
DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 
N. 1 DEL 07/01/2026 

 
Oggetto: Adempimenti in materia di prevenzione della corruzione e obblighi di trasparenza ai sensi 
della L. 190/2012 e del D.lgs. 33/2013:  
- Individuazione del Responsabile Prevenzione Corruzione Trasparenza;  
- Approvazione Relazione annuale 2025;  
- Approvazione Piano Triennale Prevenzione Corruzione 2026/2028. 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
PREMESSO:  

- che la delibera ANAC n. 1134/2017 del 08/11/2017 recante “Nuove linee guida per l’attuazione 
della normativa in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza da parte delle società 
e degli enti di diritto privato controllati e partecipati dalle PA” ha precisato l’ambito di 
applicazione delle disposizioni della legge 190/2012 e dei relativi decreti attuativi alle società 
partecipate da pubbliche amministrazioni o in controllo pubblico; 

- che ai sensi delle suddette linee guida AREA IMPIANTI SPA ricade nel novero dei soggetti tenuti 
all’osservanza degli obblighi di cui alla Legge n.190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” che ha introdotto 
nel nostro ordinamento un sistema organico di prevenzione della corruzione, che persegue la 
lotta alla corruzione nelle pubbliche amministrazioni, l’implementazione dell’integrità 
dell’operato dei dipendenti pubblici nonché della trasparenza nell’agire delle PP.AA., anche al 
fine di ristabilire un clima di fiducia tra amministrazione e cittadini; 

- che in data 28/07/2025 l’Amministratore Unico RICCARDO FINESSI è cessato da tutte le cariche, 
inclusa la funzione di RPCT, in forza di atto di nomina assunto dal medesimo Amministratore 
Unico in data 29/01/2018;  

- che la nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
compete agli organi di indirizzo delle amministrazioni e delle società, con l’adozione di un 

apposito provvedimento, ai sensi dell’art. 1, co. 7, l. n. 190/2012 - PNA 2019, Parte IV, § 4, 
Delibera ANAC n. 1134/2017, § 3.1.2.;  

- che è necessario ed urgente provvedere alla nomina del nuovo RPCT ai sensi dell’art. 1 comma 
7 della legge 190/2012 così come modificata dal D.lgs. 97/2016, affinchè predisponga la 
Relazione annuale del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza anno 
2025 ed il Piano Triennale Prevenzione della Corruzione per il periodo 2026/2028, da 
pubblicare sul sito www.areaimpianti.net entro il 31/01/2026; 

CONSIDERATO: 

- che relativamente alla individuazione del RPCT di AREA IMPIANTI SPA, è necessario tenere in 
considerazione che:  

o Nelle società in controllo pubblico le funzioni di RPCT sono affidate a uno dei dirigenti 
in servizio della società. Nelle sole ipotesi in cui la società sia priva di dirigenti, o questi 
siano in numero così limitato da dover essere assegnati esclusivamente allo 
svolgimento di compiti gestionali nelle aree a rischio corruttivo, circostanze che 
potrebbero verificarsi in strutture organizzative di ridotte dimensioni, il RPCT potrà 
essere individuato in un profilo non dirigenziale, che comunque garantisca idonea 
conoscenza della materia dell’organizzazione e della prevenzione della corruzione. 
Solo in circostanze eccezionali, il RPCT potrà coincidere con un amministratore, purché 
privo di deleghe gestionali (rif. art. 1, co. 7, l. n. 190/2012 - PNA 2019, Parte V, § 1. - 
Delibera ANAC n. 1134/2017, § 3.1.2.);  

o È opportuno selezionare il RPCT tra quei soggetti che abbiano adeguata conoscenza 
dell’organizzazione e del funzionamento dell’amministrazione, che siano dotati della 
necessaria autonomia valutativa e che non siano in una posizione che presenti profili 
di conflitto di interessi. Va, altresì, evitato, per quanto possibile, che il RPCT sia scelto 
tra i dirigenti assegnati ad uffici che svolgono attività di gestione e di amministrazione 
o ad uffici che svolgono attività nei settori più esposti al rischio corruttivo; 

o nella società AREA IMPIANTI SPA attualmente sono assunte n. 16 unità di personale, 
tutte inquadrate in ruoli tecnici ed operativi, assegnati ad uffici che svolgono attività di 

http://www.areaimpianti.net/


gestione e di amministrazione o ad uffici che svolgono attività nei settori più esposti al 
rischio corruttivo, come l’ufficio contratti e l’ufficio contabilità; 

o nella società AREA IMPIANTI SPA attualmente non sono in servizio dirigenti; la 
funzione di maggior responsabilità è assegnata al Responsabile Impianti, inquadrato al 
livello 8Q del vigente CCNL DEI SERVIZI AMBIENTALI, che svolge attività di gestione e 
amministrazione della discarica; la persona, tra l’altro, è prossima al raggiungimento 
dei requisiti per il conseguimento della pensione di anzianità di servizio; 

o l’incarico di RPCT non può essere esternalizzato;  
- che in questa fase, tenuto conto delle specificità e della limitata struttura organizzativa della 

società, l’unico soggetto che fornisca, al momento, le idonee garanzie di competenza ed 
effettività, in possesso di poteri e funzioni idonei a garantire lo svolgimento dell’incarico di 
RPCT, con la necessaria preparazione ed autonomia è da ricercare nella figura 
dell’Amministratore Unico RICCARDO MACCAFERRI C.F. MCCRCR73E21C469D, fino alla migliore 
definizione dell’organigramma aziendale in considerazione delle scelte che i soci adotteranno in 
merito al futuro della società AREA IMPIANTI SPA;  

- che ciò premesso è intenzione dell’Amministratore Unico di assegnare una consulenza ad un 
legale di provata esperienza nelle tematiche Anticorruzione e Anac nella figura dell’Avv. 
Cristiana Bonaduce del Foro di Firenze, in modo da supervisionare e implementare l’attività 
della società nel rispetto della disciplina vigente in materia; 

- che il sottoscritto Amministratore Unico ha predisposto la Relazione riferita all’anno 2025 e 
l’aggiornamento del Piano per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza per il 
triennio 2026/2028, agli atti del presente atto determinativo;  

VISTI 

- il Comunicato del Presidente di ANAC del 10/12/2025 recante “Relazione annuale del 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza anno 2025 – differimento 
al 31 gennaio 2026 del termine per la pubblicazione”; 

- il Comunicato del Presidente di ANAC del 14/01/2026 recante “Termine del 31 gennaio per 
l’adozione e la pubblicazione dei PIAO e dei PTPCT 2026-2028 e differimento per gli Enti locali”;  

- la Relazione annuale riferita all’anno 2025, agli atti del presente atto determinativo, redatta ai 
sensi dell’art. 1 co. 14 della L. 190/2012;  

- la proposta di aggiornamento del Piano Triennale Prevenzione Corruzione e Trasparenza 
2026/2028, agli atti del presente atto determinativo;  

 
DATO ATTO 

- che, in adempimento alla disposizione di cui all’art. 1 co, 8 della legge 190/2012, entro il 
prossimo 31 gennaio, termine stabilito con Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione del 14 gennaio 2026, l’organo di indirizzo è tenuto ad adottare e a pubblicare 
l’aggiornamento del Piano Triennale Prevenzione Corruzione e Trasparenza 2026/2028, agli atti 
del presente verbale, predisposto dalla RPCT;  

- che il Piano Triennale Prevenzione Corruzione e Trasparenza 2026/2028, recante anche la 
sezione trasparenza, individua la strategia di prevenzione e repressione della corruzione e 
dell’illegalità all’interno della società;  

DETERMINA 

1. Le premesse costituiscono parte integrale e sostanziale al presente atto;  
2. Di nominare, per le motivazioni indicate in premessa, il sottoscritto Amministratore Unico 

RICCARDO MACCAFERRI C.F. MCCRCR73E21C469D alla carica di Responsabile Prevenzione 
Corruzione e Trasparenza - RPCT di AREA IMPIANTI SPA, sino alla migliore definizione 
dell’organigramma aziendale in considerazione delle scelte che i Soci adotteranno in merito al 
futuro della società AREA IMPIANTI SPA;  

3. Di provvedere alla registrazione del RPCT, come sopra individuato, nei sistemi ANAC;  
4. Di portare la presente determinazione a ratifica dei Soci in occasione della prima Assemblea 

utile; 
5. Di assegnare una consulenza ad un legale di provata esperienza nelle tematiche Anticorruzione 

e Anac nella figura dell’Avv. Cristiana Bonaduce del Foro di Firenze, in modo da supervisionare 
e implementare l’attività della società nel rispetto della disciplina vigente in materia; 



6. Di approvare la Relazione annuale riferita all’anno 2025, agli atti del presente verbale, redatta 
ai sensi dell’art. 1 co. 14 della L. 190/2012;  

7. Di disporre la pubblicazione della suddetta Relazione annuale riferita all’anno 2025, redatta ai 
sensi dell’art. 1 co. 14 della L. 190/2012, sul sito web della società entro il termine differito al 
31/01/2026 dal comunicato del Presidente di ANAC del 10/12/2025;  

8. Di adottare ai sensi dell’art. 1 co, 8 della legge 190/2012, l’aggiornamento del Piano Triennale 
per la Prevenzione della Corruzione 2026/2028, agli atti del presente verbale;  

9. Di disporre la pubblicazione del suddetto aggiornamento del Piano Triennale per la Prevenzione 
della Corruzione 2026/2028 sul sito web della società entro il prossimo 31 gennaio c.a. e per la 
sua divulgazione in azienda. 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
RICCARDO MACCAFERRI 

 


